
平成２９年７月４日 

第１学年保護者各位 

福島県立安積黎明高等学校 

第１学年主任  慶徳 芳夫 

 

『１６歳のハローワーク』作成に係る協力のお願い 

 

 梅雨の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のことお喜び申し上げます。 

 以前から、学卒者の多くが就職後数年で退社してしまう現状が問題とされてきました。そこには様々な背

景があり、退社することが悪いとは一概に断じることもできないと考えます。黎明 17 期生も、高校あるい

は大学卒業後の自身の将来像も考えながら、進路について真剣に考えているところです。そのなかで職業観・

労働観の涵養も重要な課題であると認識しています。 

 本校では、以前から1年次に「保護者講話」という形で、先輩職業人の立場から職業観・労働観について、

学校においでいただき、お話しをいただく機会を設けてまいりました。その前段階として、標記のような冊

子を学年として作成したいと考えました。2003 年に出版された、似た表題の村上龍氏の書籍がベストセラ

ー・ロングセラーになりましたが、そのローカル版・黎明版です。最も身近にいる職業人である保護者の皆

様の経験や思いを集めることは、きっと生徒諸君の職業観や労働観の涵養・啓発、進路意識の確立・強化に

役立つものと考えております。趣旨をご理解いただき、可能な範囲でご協力いただけたなら幸いです。よろ

しくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 目的   

・生徒の職業観や労働観の涵養・啓発、進路意識の確立・強化を図る。 

 

２ アンケートの実施方法 

 ・生徒によるインタビュー(生徒が聞いて記入する) もしくは 保護者による回答 

 

３ 提出締め切り  

・協力いただける場合は７月１４日（金）までに生徒を通じてご提出下さい。 

   （夏休み中に印刷・製本し、休み明けに生徒に配付する予定です） 

 

４ その他 

① 提出いただいたアンケートは、そのまま印刷しますので、濃い鉛筆かペン書きでお願いします。 

② アンケート用紙には保護者の氏名欄がありますが、これは提出者確認のためのものであり、印刷の際

に名前は出しません。 

 ③ あくまで提出は協力いただける方の任意であり、強制ではありません。 

 ④ 答えにくい（書きにくい）項目があれば、その部分は空欄でも結構です。 

 ⑤ 生徒に配布し各自が読んだ後、希望を取って多かった職業や回答については、１１月中下旬頃に予定

する「保護者講話」での講師依頼をさせていただきたいと考えています。 


